
5) Situazione Occupazionale a 1 anno dalla Laurea (Indadine AlmaLaurea) dati 2015

(L-18, 17)Media Nazionale della Classe:

2012 2013

1,7

27,2

2011

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Lavora 

Cerva Lavoro

Non Cerca Lavoro 

Laureati:

38,4

2,0

27,4

34,5

2,7

27,5

35,3

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

32,8
Non cerca, ma è impegnato 

in un CdS/praticantato
36,2 34,5

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

2012 20132011

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati 

Laureati:

14.572 15.405 16.157

Intervistati 12.771 13.239 13.499

87,6% 85,9% 83,5%

2012 2013

26,3

2011

Tasso di occupazione

Tasso di disoccupazione

Laureati:

43,9

28,5

39,8

28,6

41,0%

%

%

%

%

%

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati  quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un 

lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

2012 2013

29,8

47,0

2011

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

In misura elevata

In misura ridotta

Per niente

Laureati:

23,1

30,8

46,8

22,3

29,0

47,1

23,6%

%

%

%

%

%

%

%

%

2012 2013

6,7

37,6

2011

T 5.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Soddisfazione per il lavoro 

svolto (medie, scala 1-10)

Laureati:

26,2

6,8

37,4

25,5

7,0

38,4

26,8

36,2Poco/Per nulla efficace 37,1 34,8

%

%

%

%

%

%

%

%

%

877,0Guadagno Medio 854,0 889,0

2010

11.966

10.663

89,1%

1,7

25,4

2010

39,9

32,9

%

%

%

%

22,8

2010

46,2 %

%

24,4

50,4

2010

25,2 %

%

987,0

7,0

40,7

2010

28,6

30,7

%

%

%

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale a 1 anno dalla Laurea (Indadine AlmaLaurea) dati 2015

(L-20, 14)Media Nazionale della Classe:

2012 2013

4,1

30,9

2011

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Lavora 

Cerva Lavoro

Non Cerca Lavoro 

Laureati:

48,9

4,4

32,4

48,2

4,6

32,9

46,5

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

16,1
Non cerca, ma è impegnato 

in un CdS/praticantato
14,9 16,0

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

2012 20132011

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati 

Laureati:

5.434 5.012 5.129

Intervistati 4.560 4.164 4.103

83,9% 83,1% 80,0%

2012 2013

27,0

2011

Tasso di occupazione

Tasso di disoccupazione

Laureati:

54,0

29,4

52,8

30,9

51,3%

%

%

%

%

%

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati  quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un 

lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

2012 2013

30,5

49,6

2011

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

In misura elevata

In misura ridotta

Per niente

Laureati:

19,8

30,7

47,0

22,2

29,9

50,8

18,9%

%

%

%

%

%

%

%

%

2012 2013

6,6

39,3

2011

T 5.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Soddisfazione per il lavoro 

svolto (medie, scala 1-10)

Laureati:

21,8

6,7

37,3

23,7

6,8

41,0

21,3

38,9Poco/Per nulla efficace 39,1 37,7

%

%

%

%

%

%

%

%

%

884,0Guadagno Medio 874,0 936,0

2010

5.654

4.894

86,6%

3,8

30,2

2010

50,1

15,9

%

%

%

%

25,8

2010

55,2 %

%

29,7

49,1

2010

21,2 %

%

903,0

6,7

40,0

2010

22,8

37,2

%

%

%

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione

Ufficio Statistica




